

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 8 日

上場会社名	セキ株式会社	上場取引所	J Q
コード番号	7 8 5 7	URL	http://www.seki.co.jp
代表者	(役職名) 取締役社長	(氏名)	関 啓三
問合せ先責任者	(役職名) 取締役経営管理本部長	(氏名)	渡部義孝 TEL (089)945-0111

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	11,518	(5.5)	368	(1.6)	511	(△ 2.4)	274	(△ 3.9)
19 年 3 月期第 3 四半期	10,914	(△ 0.2)	363	(△35.8)	524	(△24.7)	286	(△28.3)
19 年 3 月期	14,234		487		742		416	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	65	10	—	—
19 年 3 月期第 3 四半期	67	46	—	—
19 年 3 月期	98	19	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 3 月期第 3 四半期	14,936		11,650		76.5	2,731	37	
19 年 3 月期第 3 四半期	15,326		11,578		74.1	2,679	22	
19 年 3 月期	14,308		11,681		80.1	2,702	24	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20 年 3 月期第 3 四半期	759	△ 790	△ 180		1,790			
19 年 3 月期第 3 四半期	816	△ 490	△ 72		3,639			
19 年 3 月期	276	△1,587	△ 72		2,002			

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

通期の見通しにつきましては、本日発表の「平成 20 年 3 月期(連結・個別)業績予想の修正に関するお知らせ」に記載しておりますが、平成 19 年 11 月 14 日発表の連結業績予想を下表のとおり修正しております。

	売 上 高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	14,800	490	650	226

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 [(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国の経済は、堅調な企業業績を背景とした設備投資の増加や雇用情勢の改善が進み、緩やかな回復基調をたどりましたが、原油価格の高騰、米国のサブプライムローン問題を発端とする金融不安などの影響を受け、景気の先行きに不透明感を残す状況が続いております。

当社グループの属する業界におきましては、広告媒体の複合化、受注競争の激化に伴う受注単価の下落や原油価格の高騰に伴う原材料価格の上昇などにより、依然として厳しい経営環境が続きま

した。こうした情勢のもと、当社グループでは市場構造の変革に機動的かつ柔軟に対応し、より一層の合理化、効率化を推し進めました。以上の結果により、当第 3 四半期の売上高は 1 1 5 億 1 千 8 百万円（前年同期比 5.5%増）、営業利益は 3 億 6 千 8 百万円（前年同期比 1.6%増）、経常利益は 5 億 1 千 1 百万円（前年同期比 2.4%減）、四半期純利益は 2 億 7 千 4 百万円（前年同期比 3.9%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ 6 億 2 千 8 百万円増加し、1 4 9 億 3 千 6 百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金と建物及び構築物の増加によるものであります。負債は、前連結会計年度末に比べ 6 億 5 千 9 百万円増加し、3 2 億 8 千 6 百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加によるものであります。純資産は、前連結会計年度末に比べ 3 千 1 百万円減少し、1 1 6 億 5 千万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金の減少によるものであります。

キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ 2 億 1 千 1 百万円減少し、1 7 億 9 千万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は前年同期と比べ 5 千 6 百万円減少し、7 億 5 千 9 百万円となりました。これは主に、売上債権の増減額が 6 億 4 千 8 百万円減少した一方、法人税等の支払額が 3 億 7 百万円減少したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は前年同期と比べ 2 億 9 千 9 百万円増加し、7 億 9 千万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出が 3 億 9 千 2 百万円増加したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は前年同期と比べ 1 億 7 百万円増加し、1 億 8 千万円となりました。これは主に、自己株式取得による支出が 9 千 9 百万円、配当金の支払額が 8 百万円増加したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の見通しにつきましては、平成 19 年 11 月 14 日発表の連結業績予想を下表のとおり修正しております。本日、別途開示しております「平成 20 年 3 月期(連結・個別)業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 (A)	14,400	630	760	410
今回修正予想 (B)	14,800	490	650	226
増減額 (B-A)	400	△140	△110	△184
増減率 (%)	2.8	△22.2	△14.5	△44.9
前期(平成 19 年 3 月期)実績【参考】	14,234	487	742	416

※上記に記載されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。今後業績予想に修正の必要が生じた場合には速やかに開示してまいります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成 19 年度の税制改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。この変更による影響額は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	3,720,993	1,908,211	△1,812,781	△48.7	2,092,953
2 受取手形及び売掛金	2,975,474	3,830,742	855,268	28.7	3,277,146
3 有価証券	80,568	80,872	303	0.4	80,629
4 たな卸資産	608,066	544,795	△63,270	△10.4	536,305
5 繰延税金資産	34,504	31,486	△3,018	△8.7	61,593
6 未収法人税等	27,174	—	△27,174	—	—
7 その他	29,080	24,023	△5,057	△17.4	22,065
貸倒引当金	△34,897	△35,864	△967	2.8	△33,529
流動資産合計	7,440,965	6,384,266	△1,056,698	△14.2	6,037,164
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	899,221	1,243,130	343,909	38.2	884,595
(2) 機械装置及び 運搬具	1,424,079	1,152,781	△271,297	△19.1	1,343,628
(3) 工具器具及び備品	1,157,824	1,193,511	35,686	3.1	1,154,636
(4) 土地	1,001,646	1,282,315	280,669	28.0	1,281,195
(5) 建設仮勘定	4,500	1,678	△2,821	△62.7	—
有形固定資産合計	4,487,271	4,873,416	386,145	8.6	4,664,055
2 無形固定資産	23,855	37,193	13,337	55.9	26,366
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2,938,882	3,213,228	274,346	9.3	3,149,948
(2) その他	510,465	507,285	△3,180	△0.6	507,514
貸倒引当金	△75,277	△78,397	△3,120	4.1	△76,108
投資その他の 資産合計	3,374,070	3,642,116	268,045	7.9	3,581,354
固定資産合計	7,885,197	8,552,726	667,529	8.5	8,271,775
資産合計	15,326,162	14,936,993	△389,169	△2.5	14,308,940

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	2,321,662	2,440,925	119,262	5.1	1,581,752
2 未払法人税等	9,037	32,132	23,094	255.6	102,280
3 賞与引当金	43,755	36,450	△7,304	△16.7	94,247
4 役員賞与引当金	15,000	—	△15,000	—	11,000
5 その他	788,980	274,001	△514,978	△65.3	279,509
流動負債合計	3,178,435	2,783,509	△394,925	△12.4	2,068,790
II 固定負債					
1 繰延税金負債	221,251	115,876	△105,374	△47.6	202,910
2 退職給付引当金	186,049	206,022	19,972	10.7	190,824
3 役員退職慰労引当金	159,705	—	△159,705	—	162,090
4 未払役員退職慰労金	—	178,538	178,538	—	—
5 その他	2,409	2,409	—	—	2,409
固定負債合計	569,415	502,846	△66,568	△11.7	558,235
負債合計	3,747,850	3,286,356	△461,494	△12.3	2,627,025
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,201,700	1,201,700	—	—	1,201,700
2 資本剰余金	1,333,500	1,333,500	—	—	1,333,500
3 利益剰余金	8,955,480	9,280,094	324,614	3.6	9,085,822
4 自己株式	△375,960	△475,032	△99,072	26.4	△375,960
株主資本合計	11,114,720	11,340,262	225,542	2.0	11,245,062
II 評価・換算差額等					
その有価証券 評価差額金	249,461	85,928	△163,532	△65.6	216,764
評価・換算差額等合計	249,461	85,928	△163,532	△65.6	216,764
III 少数株主持分	214,131	224,446	10,315	4.8	220,087
純資産合計	11,578,312	11,650,637	72,324	0.6	11,681,914
負債及び純資産合計	15,326,162	14,936,993	△389,169	△2.5	14,308,940

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期累計期間	当四半期 平成20年3月期 第3四半期累計期間	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	10,914,341	11,518,437	604,096	5.5	14,234,841
II 売上原価	8,622,950	9,152,329	529,379	6.1	11,176,302
売上総利益	2,291,390	2,366,108	74,717	3.3	3,058,539
III 販売費及び一般管理費	1,928,380	1,997,209	68,828	3.6	2,570,747
1 配送費	276,867	296,577	19,709	7.1	380,476
2 給料・手当	676,588	686,129	9,541	1.4	901,206
3 貸倒引当金繰入額	—	5,494	5,494	—	—
4 賞与引当金繰入額	22,546	19,819	△2,726	△12.1	48,676
5 役員賞与引当金繰入額	15,000	—	△15,000	—	11,000
6 退職給付費用	17,538	19,943	2,405	13.7	23,384
7 役員退職慰労引当金繰入額	7,180	16,747	9,566	133.2	9,566
8 その他	912,659	952,497	39,837	4.4	1,196,437
営業利益	363,009	368,898	5,888	1.6	487,791
IV 営業外収益	165,517	153,966	△11,550	△7.0	260,111
1 受取利息	36,075	76,696	40,621	112.6	105,935
2 受取配当金	18,431	23,324	4,893	26.5	21,762
3 物品売却収入	14,559	21,512	6,952	47.8	21,083
4 仕入割引	10,988	12,838	1,850	16.8	14,697
5 投資事業組合持分益	67,325	—	△67,325	—	66,537
6 その他	18,136	19,594	1,458	8.0	30,093
V 営業外費用	4,059	11,158	7,099	174.9	5,431
1 支払利息	225	223	△1	△0.7	441
2 売上割引	1,371	1,685	313	22.9	1,779
3 投資事業組合持分損	—	6,458	6,458	—	—
4 賃貸料原価	2,223	2,222	△0	△0.0	2,845
5 その他	240	568	328	136.9	364
経常利益	524,467	511,706	△12,760	△2.4	742,472
VI 特別利益	17,548	6,600	△10,947	△62.4	51,256
1 貸倒引当金戻入益	7,722	1,552	△6,170	△79.9	5,940
2 固定資産売却益	1,860	—	△1,860	—	4,733
3 投資有価証券売却益	7,965	5,048	△2,917	△36.6	40,583

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期累計期間	当四半期 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期累計期間	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
VII 特別損失	5,082	9,872	4,789	94.2	20,476
1 固定資産除却損	2,117	5,144	3,027	143.0	13,037
2 投資有価証券売却損	5	2,597	2,591	47,945.7	1,249
3 投資有価証券評価損	—	—	—	—	3,200
4 投資有価証券消却損	2,959	—	△2,959	—	2,959
5 貸倒引当金繰入額	—	2,130	2,130	—	30
税金等調整前四半期 (当期)純利益	536,932	508,435	△28,497	△5.3	773,252
法人税、住民税及び 事業税	216,899	200,828	△16,070	△7.4	339,952
法人税等調整額	27,295	25,502	△1,792	△6.6	4,487
少数株主利益	6,601	7,240	639	9.7	12,333
四半期(当期)純利益	286,136	274,862	△11,274	△3.9	416,479

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	(参考) 前期 平成19年3月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	536,932	508,435	773,252
2 減価償却費	286,660	293,443	394,325
3 有形固定資産売却益	△1,860	—	△4,733
4 有形固定資産除却損	79	5,144	10,999
5 有価証券売却損益	△7,959	△2,450	△39,334
6 有価証券消却損	2,959	—	2,959
7 有価証券評価損	—	—	3,200
8 投資事業組合持分損益	△67,325	6,458	△66,537
9 貸倒引当金の増減額	△7,722	4,624	△8,259
10 賞与引当金の減少額	△55,034	△57,796	△4,542
11 役員賞与引当金の増減額	15,000	△11,000	11,000
12 退職給付引当金の増加額	12,790	15,197	17,564
13 役員退職慰労引当金の増減額	4,888	△162,090	7,274
14 受取利息及び受取配当金	△54,506	△100,021	△127,698
15 支払利息	225	223	441
16 売上債権の増減額	94,724	△553,779	△207,747
17 たな卸資産の増減額	△53,118	△8,490	18,642
18 仕入債務の増減額	683,556	859,172	△56,352
19 未払役員退職慰労金の増加額	—	178,538	—
20 その他の流動資産の増減額	△7,000	△1,791	106
21 その他の流動負債の増減額	△26,417	△46,968	25,455
22 その他の固定負債の減少額	△120	—	△120
23 役員賞与の支払額	△20,000	—	△20,000
小計	1,336,751	926,850	729,895
24 利息及び配当金の受取額	54,490	99,854	127,589
25 利息の支払額	△225	△223	△441
26 法人税等の支払額	△574,864	△266,897	△580,941
営業活動によるキャッシュ・フロー	816,151	759,584	276,103

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	(参考)前期 平成19年3月期
区分	金額	金額	金額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	△3,011	△27,044	△12,046
2 有価証券の売却による収入	120,000	—	120,000
3 有形固定資産の取得による支出	△70,283	△462,767	△922,551
4 有形固定資産の売却による収入	3,142	—	7,714
5 無形固定資産の取得による支出	△7,898	△17,445	△12,724
6 投資有価証券の取得による支出	△698,535	△682,518	△1,099,498
7 投資有価証券の売却による収入	160,876	391,221	323,683
8 貸付けによる支出	△9,110	△6,510	△13,020
9 貸付金の回収による収入	17,454	13,646	20,868
10 その他投資の増減額	△3,595	523	△352
投資活動によるキャッシュ・フロー	△490,960	△790,894	△1,587,926
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入れによる収入	100,000	100,000	200,000
2 短期借入金の返済による支出	△100,000	△100,000	△200,000
3 自己株式取得による支出	—	△99,072	—
4 親会社による配当金の支払額	△72,107	△80,590	△72,107
5 少数株主への配当金の支払額	△570	△570	△570
財務活動によるキャッシュ・フロー	△72,677	△180,233	△72,677
IV 現金及び現金同等物の増減額	252,514	△211,543	△1,384,499
V 現金及び現金同等物の期首残高	3,386,874	2,002,374	3,386,874
VI 現金及び現金同等物の期末残高	3,639,388	1,790,830	2,002,374

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) セグメント情報

〔 事業の種類別セグメント情報 〕

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期)

(単位：千円)

	印刷 関連事業	洋紙・板紙 販売 関連事業	出版・広告 代理 関連事業	美術館 関連事業	カタログ販売 関連事業	計
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	4,572,351	1,675,186	1,390,528	10,341	3,265,934	10,914,341
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	438,384	836,398	33,680	—	—	1,308,462
計	5,010,735	2,511,584	1,424,208	10,341	3,265,934	12,222,803
営業費用	4,779,600	2,485,166	1,342,993	33,334	3,217,781	11,858,875
営業利益	231,135	26,417	81,215	△22,992	48,152	363,928

	消去又 は全社	連結
売上高		
(1)外部顧客に対する売上高	—	10,914,341
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	(1,308,462)	—
計	(1,308,462)	10,914,341
営業費用	(1,307,543)	10,551,331
営業利益	(918)	363,009

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)

(単位：千円)

	印刷 関連事業	洋紙・板紙 販売 関連事業	出版・広告 代理 関連事業	美術館 関連事業	カタログ販売 関連事業	計
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	5,117,549	1,861,746	1,376,224	6,873	3,156,044	11,518,437
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	456,386	989,187	46,585	—	—	1,492,159
計	5,573,935	2,850,933	1,422,809	6,873	3,156,044	13,010,597
営業費用	5,318,786	2,818,022	1,355,227	34,475	3,115,042	12,641,553
営業利益	255,149	32,911	67,581	△27,601	41,002	369,043

	消去又 は全社	連結
売上高		
(1)外部顧客に対する売上高	—	11,518,437
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	(1,492,159)	—
計	(1,492,159)	11,518,437
営業費用	(1,492,014)	11,149,539
営業利益	(144)	368,898

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位: 千円)

	印刷 関連事業	洋紙・板紙 販売 関連事業	出版・広告 代理 関連事業	美術館 関連事業	カタログ販売 関連事業	計
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	6,353,704	2,271,603	1,933,955	11,086	3,664,490	14,234,841
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	572,246	1,112,774	51,534	—	—	1,736,556
計	6,925,951	3,384,378	1,985,489	11,086	3,664,490	15,971,397
営業費用	6,620,322	3,349,225	1,863,364	38,939	3,611,499	15,483,351
営業利益	305,629	35,153	122,125	△27,852	52,991	488,046

	消去又 は全社	連結
売上高		
(1)外部顧客に対する売上高	—	14,234,841
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	(1,736,556)	—
計	(1,736,556)	14,234,841
営業費用	(1,736,301)	13,747,049
営業利益	(254)	487,791